<sup>2.</sup> His consona beatus quoque Paulus annectit: *Deus, inquit, qui reddet unicuique secundam opera sua (Rom. ii. 6); et, Unusquisque nostrum onus suum portabit (Gal. vi. 5); et, Tu quid iudicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? omnes enim stabimus ante tribunal Christi (Rom. xiv. 10).*

<sup>3.</sup> Sed vir mirabilis, propter unius <sup>f</sup> peccatum, tanto furore commotum arbitratus est Deum, ut et [Baluz. om. et] illum atrocissimæ poenæ subderet, et ad universos omnes posteros ejus parem sententiam promulgaret [Baluz. add. et], inter quos quanti-

### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Ad hanc querelam calumniantis Juliani respondet Augustinus verbis notatè dignissimis: *Ne argumento miserrimo utamini, quo universi utuntur heretici, quos a perniciose licentia leges imperatorum Christianiorum reprimunt. Omnes quippe hujusmodi dicunt, quod ipse dixisti, laborare illam partem inopia rationis, quæ in disserendo, cum terrorem subrogat, nullum a prudentibus impetrat, sed cæcum a meticulis extorquet assensum.*

<sup>b</sup> Quem tandem in librum intendebat Theodorus, cum scriberet, novissime Augustinum dixisse, Neum præ ira Adamum inobedientie reum, omnesque posteros morti addixisse? An in tractatum 14, in Joannem, ad hæc verba: *Ira Dei manet super eum: ubi ait: Omnes qui nascuntur habent iram Dei; sed quam iram Dei? quam excepti primus Adam. Sic enim peccavit primus homo, et audivit, Morte morieturini; factus est mortalis ille, et carpinus nasci mortales, cum ira Dei nati sumus. An potius in enarrationem Psalmi ci, ad hæc verba: *A facie iræ et indignationis tuæ? ubi Deum Augustinus alloquens: Ipsa est, inquit, ira tua, Domine, in Adam: ira, cum qui omnes nati sumus, cui nascendo coheremus; ira de propugine iniquitatis; ira de massa peccati, secundum quod dicit Apostolus: Fumus et nos aliquando filii iræ, sicut et cæteri (Ephes. ii. 3); et unde dicit Dominus: Ira Dei manet super eum (Joan. iii. 36). An tandem in Commentariis in Psalmi xxvii, ubi ait: *Natura nobis facta est poena, ex vindicta primi hominis, quod erat poena, nobis natura est? unde dicit Apostolus: Fumus et nos aliquando filii iræ, id est, portantes vindictam, etc.***

Verum, etsi loca ista indicant, aliquatenus iram illam Dei, quam Theodorus memorat, vix tamen huic voci, novissime, congruunt, si attendantur tempora scribentis Theodori; nam Augustinus dixit scripsitve tractatus in Joannem, atque enarrationes in psalmos, aut ante exortam Pelagianam hæresim, aut saltem ante elaboratos tres libros de peccatorum Meritis; cum tamen Theodorus ediderit Opus ejus excerpta præ manibus habemus duodecim circiter annis post ejusmodi librorum editionem.

Resposit igitur, nisi fallor, in Enchiridion ad Laurentium, ubi legimur hæc verba (Cap. 25): *Mortis quippe supplicium Dominus homini comminatus fuerat, si peccaret, sic eum manens libero arbitrio, ut tamen regeret imperio, terreret exitio, atque in paradisi felicitate tamquam in unbra vitæ, unde justitia cus odita in meliora conscenderet, collocavit.*

Hinc post peccatum exsul effectus (Cap. 26), stipem quoque suam, q am peccando in se tanquam in cadice vitæ, poena mortis et damnationis obtinuit, ut quidquid proles ex illo, et simul damnata per quam peccaverat conjuge, per carnalem concupiscen-

tiam, in qua inobedientiæ poena similis retributa est, nasceretur, traheret originè peccatum, quo traheretur per errores doloresque diversos ad illud extremum, cum desertoribus angelis, vitiatoribus et peccatoribus et consortibus suis, sine fine supplicium. Sic per unum hominem peccatum intravit in mundam, et per peccatum mors, et ita in omnes homines pertransiit, in quo omnes peccaverunt (Rom. v. 12). Mundam quippe appellavit eo loco Apostolus universam genus humanum.

Nam primo allatis verbis contractur et ira Dei immanis, et punitis vindicta, et universos laia mortis sententia. Demde Enchiridion compositum est ad Augustinum post obitum Hieronymi, atque adeo post ann. 420. At libros quoque de quibus nunc agimus Theodorus adversus Augustinum scripsit circiter ann. 425.

<sup>c</sup> Noris, æstimaret. BALUZ.

<sup>d</sup> Testimonia quæ affert Theodorus (Part. ii, num. 11 et 12), sive prophetæ, sive Apostoli, adhibuit Julianus in libello suæ Fidei, cum disputaret adversus peccatum originale. Sic enim ait: *Quoniam igitur præmissimus de bono natura, et benedictione, et honore conjugii, consequenter renunsum naturale peccatum, vel si quo alio vocabulo nuncupatur; nec creatori Deo omnium irrogemus injuriam, dum aliquid ab illo cum peccato ferti potuisse contendimus, et testimonia Scripturarum ejus falsitatis arguamus, quæ dicunt in veteri Testamento. Non morietur pater pro filio, et filii non morientur pro patribus, singuli pro suo delicto morientur (IV Reg. xiv. 6). Et ait propheta: Quid vobis parabola ista in terra Israel dicitur? Patres manducaverunt uvam acerbam, et dentes filiorum obstupuerunt. Vivo ego, dicit Dominus, si amplius dixerit parabola hæc in Israel, quoniam omnes anima mee sunt, quemadmodum animus patris, na et anima filii, omnes meæ sunt: anima quæ peccaverit, ipsa morietur (Ezech. xviii. 2). Item ille: Filius non accipit et injuriam patris sui, nec pater accipiet injuriam filii sui, justitia justus super ipsum erit (Ibid. 20). Item illic. Unumquemque secundum usum ipsius iudicabo vos, domus Israel, dicit Dominus (Ibid. 30). Et Apostolus: Omnes nos manifestari oportet ante tribunal Christi, ut referat unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum (II Cor. v. 10). Item idem: Unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo (Rom. xiv. 10). Et alii: Unusquisque nostrum suum onus portabit (Gal. vi. 5).*

<sup>e</sup> Ita codex Heliovacensis. Valuz., obstupuerunt. Noris, obstupescunt. Mox Valez., obstupescunt. BALUZ.

<sup>f</sup> Peccatum de tanto. Veteres libri sic habent et nos edidimus. Henricus de Noris reposuit: peccatum Adæ Deum tanto furore commotum arbitratus est, ut vellet illum atroci poenæ subdere. Garnetius vero, peccatum tanto, etc. BALUZ.

justi fuerint, non facile numerare quis poterit. Ex quibus cum maxime considerare convenerat, quod valde videretur incongruum, Noë, Abraham, David, Moysen, et reliquos innumerabiles justos obnoxios pœnæ redditos a ob unius delictum, et unum atque ex gustu arboris peccatum [*Baluz.* arboris approbationem]; et quod sic, ultra modum justitiæ, iram suam Deus extenderet [*Baluz.* extenderit], ita ut<sup>b</sup> tot justorum virtutes cunctas abjiceret, eosque, propter unius peccatum Adæ, tanto supplicio manciparet.

4. Nam etsi nihil aliud mente perpendens, saltem de Abel [*Baluz.* aliud, saltem de Abel mente] convenienter æstimare debuerat, qui primus justus existens, primus mortuus est, et siquidem mortem Deus statuerat ad pœnam hominum: quomodo non impietatis erat extremæ, vivere quidem eum, qui fuit causa peccati, vivere etiam cum illo et Evam malitiæ reppertricem? Prætermitto autem diabolium in immortalitate hactenus perdurantem; primum autem justum repertoremque virtutis, primumque divini cultus curam gerentem, ante omnes, a pœna [*Baluz.* pene] peccatum fuisse percussum.

5. Oportebat autem, sapientissimum virum et de Enoch, qui non est mortuus, diligenter expeudere. Non enim tanta virtute vel pietate præditus fuit, ut mellior omnibus existeret, Moysè dico et prophetis apostolisque vel reliquis omnibus de quibus ait beatissimus Paulus: *Quibus dignus non erat mundus* (*Heb. xi, 58*): ita ut, illis mortuis, ipse solus sine mortis experientia perduraret. Sed jam ab initio hoc Deus [*Baluz.* Deus hoc] habuit apud se definitum, ut primum quidem mortales fierent, postmodum vero immortalitate gauderent, sic ad utilitatem nostram fieri ipse disponens.

6. *Et post paululum. Manifestus, inquit, hæc eadem Deus ostendit, cum transfert Enoch, et immortalæ facit.* Nam si per peccatum causa supplicii Deus intulit mortem, nec olim definitum hoc habuit apud se, ineffabiliter pro nobis, juxta propriam sapientiam, cuncta dispensans, nequaquam Enoch quidem immortalis existeret; Dominus autem Christus ad mortis experientiam perveniret.

7. *Et post paululum. Idcirco, inquit, Dominus au-*

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

<sup>a</sup> Sic Noris: *Baluzius vero cum omnibus, ut ait, D veteribus libris, ob ejus. EDIT.*

<sup>b</sup> Hæc est lectio exemplaris Bellovacensis. In Vaticanano scriptum est totius quorum. Ex quo Noris et lecti posteriorum. *BALUZ.*

<sup>c</sup> *Corrigit pene Baluzius, suffragantibus antiquis libris. EDIT.*

<sup>d</sup> Male Lucas enim habet editio Italica: in qua mox exciderunt et gratia. *BALUZ.*

<sup>e</sup> Non alio ratiocinio concluderant oppugnatores peccati originalis, Christum non caruisse peccato. De Juliano Augustinus (*Lib. v advers. Jul. cap. 9, alius 15*): *Quid est, quod laboras magnis argumentationibus pervenire ad impietatis abruptum, ut Christi caro, quæ de Maria nata est, cujus Virginis caro, sicut cæterorum omnium, ex Adam fuerit propagata, nihil distet a carne peccati, et sine ulla distinctione Apoteles dicitur erodatur, eum fuisse missum in similitudine carnis peccati* (aut nullam carnem esse pec-

etor omnium bonorum hominibus factus est, ut sicut Adam primi et mortalis status existit inchoator, ita et ipse secundi et immortalis status existens initiator, primitus Adæ prioris naturalia custodiret; dum nascitur ex muliere; dum panis involvitur, et paulatim ætatis incrementa sortitur: <sup>4</sup> *Jerus enim, inquit, proficiebat ætate, et sapientia, et gratia coram Deo et hominibus* (*Luc. ii, 52*); dum circumcisionem suscipit; dum juxta legalem consuetudinem Deo assit in templo, parentibusque subjicitur, et conversationi legitimæ mancipatur. Sic etiam, ad expletionem reliquorum, et mortem, utpote naturæ tributum, postremo suscipit: ut secundum legem humanæ naturæ moriens, et a mortuis divina virtute resurgens, initium cunctis hominibus, qui mortem secundum propriam naturam suscipiunt, fieret, ut a mortuis surgant, et ad immortalem substantiam commutentur.

8 Sicut enim conformes Adæ secundum statum præsentem sumus omnes effecti, sic Christo Domino [*Baluz.* juxta carnem] conformes efficiemur in postero: *Transfigurabit enim corpus humilitatis nostræ conformes fieri corporis gloriæ suæ* (*Phil. iii, 21*); et, *Qualis terrenus, tales et terreni; et qualis cælestis, tales et cælestes; et sicut portavimus imaginem terreni, portemus etiam imaginem cælestis* (*1 Cor. xv, 48 et 49*): ostendens quod primi status Adæ participes facti, necessario etiam secundi Adæ Christi Domini secundum carnem, futuri status participiam consequimur: utpote qui ex hac eadem natura constet exortus, et cuncta, quæ fuerant naturæ, suscepit; et ideo sustinuerit mortem, ut mortem naturæ suscipiens, et a mortuis resurgens, naturam liberam morte perliceret.

9. Et mortem quidem propterea suscepit, peccatum vero nequaquam, sed ab hoc immunitis permansit omnino. Quod enim erat naturæ, id est, mortem, indubitanter assumpsit; peccatum vero, quod non erat naturæ, sed voluntatis, nullo pacto suscepit. Quod si fuisset in natura peccatum, juxta sapientissimi hujus eloquium, peccatum in natura prorsus existens, necessario suscepisset.

#### EXCERPTUM TERTIUM THEODORI

*De codice secundo ex libro tertio, folio decimo octavo.*

1. & Si, inquit, peccatum Deus vere sciebat

cati, aut si sit, quia inde venit, inde etiam esse Christi, contendit hæreticus; immo potius inanis ut nulla sit caro peccati, ne hoc sit et Christi.

Theodorus apud Photium (*Cod. 177*): *Quantum (s) blasphemas voces et impias! us Christum quidem Deum, assumpta nimirum peccatis infecta natura, steteris purum esse.*

<sup>f</sup> Contendit Theodorus a nemine posse prudenter affirmari quod ulla fuerit Dei voluntas de immortalitate statim ab ortu Adamo concedenda, si ipse Deus omnium, atque ita peccati ab Adamo committendi, præsciis datur; id enim vel sapientiæ divinæ, vel potestati derogaret. Cujus enim est sapientiæ, inquit, concedere aliquid tanquam eximium beneficium, in sex tantum horas? aut cujus tantæ potestatis, velle serio hominem esse immortalem, nec impedire quominus a diabolo in montem trahatur?

<sup>g</sup> Procul dubio perturbatus est locus vitio notario.

Adam, sit horum sapientissimorum [Baluz. add. et] A ista responsio, quod hoc insanissimum est, vel in cogitatione percipere, manifestum est, quod et peccatum eum noverat, et propter hoc procul dubio moriturum. Quomodo ergo non est extremæ dementiæ credere quod primitus eum a immortalē in sex horas [Baluz. horis] fecerit (nam tantæ fuerunt a conditione ejus usque ad b commissionem, quandoquidem sexto die factus e terra, et comedens contra divinum mandatum, de paradiso pulsus est), mortalem vero post peccatum monstraverit?

2. Certum est enim, quia si eum immortalem esse voluisset, ne ipsum quidem intercedens [Baluz. nec intercedens] peccatum Dei sententiam commutasset; quia nec diabolus fecit ex immortalī B mortalem, et quidem cunctorum malorum existentem principium.

#### CASTIGATIONES ET NOTÆ.

rum: ita vero restituendus: *Numquid peccatum Deus nesciebat Adam? Sed cum sit horum sapientissimorum et ista responsio, quod hoc insanissimum est, vel in cogitatione percipere, manifestum est, etc.*

<sup>a</sup> Licet agnoscat immortalem veram esse lectionem, retinet tamen Baluzius mortalem, quam habent omnes alij libri. EBIT.